1

ПРОТОКОЛ № 6
заседания диссертационного совета ФТИ 34.01.01

при Физико-техническом институте им. А. Ф. Иоффе
от 29 июня 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ члены совета: Баранов П. Г., Бурков А. Т., Вахрушев
С. Б., Давыдов В. Ю., Калашникова А. М., Кавокин К. В., Кумзеров Ю. А.,
Кусраев Ю. Г., Никаноров С. П., Орлова Т. С. (удаленно), Павлов В. В.,
Родина А. В. (удалённо), Соколов И. А., Торопов А. А. (удаленно).
Всего присутствовало 14 из 19 членов совета.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заседания: Кусраев Ю. Г.

СЛУШАЛИ: о принятии к защите диссертации и.о. младшего научного
сотрудника лаборатории физики аморфных полупроводников ФТИ им.
А. Ф. Иоффе Косарева Александра Николаевича «Электронно-дырочные
пары, локализованные в системах квантовых точек InGaAs» на соискание
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 –
«физика конденсированного состояния». Научный руководитель – ведущий
научный сотрудник лаборатории физики аморфных полупроводников ФТИ
им. А. Ф. Иоффе д.ф.м.н. Чалдышев Владимир Викторович.

ДОКЛАДЧИК: председатель комиссии Дисс. совета Торопов А. А, ученый
секретарь Дисс. совета Калашникова А. М.
Выступали: Кусраев Ю. Г., Орлова Т. С., Кумзеров Ю. А., Баранов П. Г.,
Родина А. В.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к защите диссертацию Косарева А. Н. «Электронно-дырочные

пары, локализованные в системах квантовых точек InGaAs».
2. Утвердить официальными оппонентами:

1. Родину Анну Валерьевну, д.ф.-м.н., профессора РАН, главного
научного сотрудника лаборатории спиновых и оптических явлений в
полупроводниках ФТИ им. А. Ф. Иоффе;

2. Шамирзаева Тимура Сезгировича, д.ф.м.н, доцента по специальности
физика полупроводников, ведущего научного сотрудника лаборатории
молекулярно-лучевой эпитаксии соединений А3В5 Института физики
полупроводников им. А. В. Ржанова СО РАН.

3. Утвердить ведущей организацией Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Академического университета им. Ж. И. Алфёрова РАН.

4. Назначить дату защиты – 2 ноября 2023 г.
5. Разрешить печать автореферата.

2

6. Утвердить список учреждений и лиц для рассылки автореферата
диссертации.

Решение принято открытым голосованием:
За – 14
Против – 0
Воздержались – 0.

Председатель Совета
д.ф.-м.н.  Ю. Г. Кусраев

Ученый секретарь
диссертационного совета
PhD А. М. Калашникова